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Stabilirea dobânzilor ş i 
înlăturarea eametei. 

M. S. Regele a semnat următorul de­
cret, care a apărut în „Monitorul Oficial", 
Nr. 102 din 5 Mai 1938. 

Art. 1. — Dobânda legală anuală se 
stabileşte la unul la sută (1%) în afaceri 
eiuile şi doi la sută (2°/0) în afaceri co­
merciale, soeotite peste scontul Băncii 
Naţionale a României. 

Când debitorul este ţinut să plătească 
o dobândă fără ea aceasta să fie fixată 
prin act, el ua plăti dobânda legală. 

Debitorul care cu rea credinţă a 
cauzat, prin întârziere în executarea obli­
gaţiunilor, un prejudiciu creditorului său, 
ua putea fi obligat să plătească, pe lângă 
interesele moratorii, şi daune interese 
distincte. 

Art. 2 — Dobânda eonuenţională 
anuală nu poate întrece 4°/0 peste taxa 
scontului Băncii Naţionale a României; 
în uiitor ea ua fi stabilită în raport eu 
taxa scontului Băncii Naţionale a Ro­
mâniei, ori de câte ori neuoia o ua cere. 
Ea se ua putea determina pe un anume 
timp şi pe osebite regiuni ale ţării. 

0 comisie pentru determinarea dobânzilor 
maximale. 

Această dobândă ua fi maximă, da 
stabilirea ei, se ua putea lua şi auizul eu 
caracter consultatiu al unei „Comisiuni 
pentru determinarea dobânzilor maxi­
male", compusă din: 

Un reprezentant al Uniunei Came­
relor de agricultură; 

Un reprezentant al Uniunei Came­
relor de muncă; 

Un reprezentant al Cooperaţiei; 
Un reprezentant al Uniunei Came­

relor de comerţ şi industrie; 
Un reprezentant al Consiliului su­

perior bancar; 
Un reprezentant al băncilor din Ca­

pitală ; 
Un reprezentant al băncilor din pro-

uineie; 
Un delegat al ministerului economiei 

naţionale ; 
Un delegat al Băncii Naţionale; de­

legatul B. N. R., ua fi prezidentul eo-
misiunii. 

Tabloul dobânzilor eonuenţionale ma­
ximale se ua publica în Monitorul Oficial 
sub îngrijirea Băncii Naţionale a Ro­
mâniei. 

Orice instituţiune de credit ua fi obli­
gată să afişeze acest tablou în mod ui-
zibil în localul său, sub sancţiunea unei 
amenzi dela 10—50.000 Lei. 

Art. 3. — Prin dobândă se înţelege 
nu numai sumele plătite în bani, dar ori 



şi ee alte prestatiuni sub orice titlu sau 
denumire la care debitorul se obligă 
drept eehiualent al folosinţei capitalului 
socotit în numărar. In cazul când do­
bânda nu este fixată în bani, prestaţiunile 
se uor eualua la preţurile din momentul 
contractării împrumutului. Deasemenea 
în dobândă se cuprind şi orice alte obli­
gaţiuni accesorii ea: cheltuieli ee nu sunt 
necesare sau sunt disproporţionate eu 
seruieiile făcute, comisioanele de deschi­
dere, de manipulare sau de prelungire a 
creditului, precum şi onorariile de auo-
eaţi, eu excepţia acelor de executare, 
calculate conform tarifului minimal. 

Nu intră în calculul dobânzei: taxele 
de timbru şi înregistrare aferente ope­
raţiunii, costul timbrelor de cambie, chel­
tuielile efeetiue pentru asigurarea sau 
eonseruarea garanţiilor, precum şi co­
misioanele ee nu sunt disproporţionale 
eu seruieiile făcute. 

Apt. U. — Plata anticipată a dobân­
zilor nu poate auea loc decât pe maximum 
6 luni. Dobânda astfel încasată rămâne 
bine dobândită creditorului, indiferent de 
uariaţiunile ulterioare. 

Apt. 5. — Inuoirea prin care de mai 
înainte sau eu prilejul încheierii unei 
eonuenţiuni eiuile sau comerciale, eu 
excepţia contractului de eont curent, se 
ua preuede dobânda la dobânzile dato-
rate pe un an sau pentru mai puţin, ori 
mai mult de un an, sau la alte uenituri 
uiitoare, se ua declara nulă, iar delictul 
intră în preuederile acestei legi. Totuşi 
dobânda datorată pe un an se poate ca­
pitaliza şi produce dobândă, dacă se în­
cheie ulterior o eonuenţiune specială în 
aeest sens sau daeă face obiectul unei 
cereri în judecată. 

Sancţiuni. 

Apt. 6. — Acela care într'o eonuenţie 
eiuilă sau comercială, acordând sau pre­
lungind un împrumut, ua primi sau ua 
stipula, pentru sine sau pentru altul, prin 
însuşi actul de împrumut, prin act se­
parat, prin act deghizat sau în oriee alt 
mod, o dobândă eonuenţională superioară 
celei fixată în modul arătat prin această 
lege, săuârşeşte delictul de camătă şi se 
ua pedepsi eu închisoare dela 2 luni până 
la 2 ani şi eu amendă dela 10—50.000 Lei. 

In caz de circumstanţe atenuante, in­
stanţa de judecată nu ua putea reduce 
pedeapsa sub 10.000 Lei amendă. 

Se exceptează dela dispoziţiile pre­
zentei legi contractul de împrumut ma­
ritim (art. 601—615 e. corn.;. 

Apt. 7. — La aceiaşi pedeapsă ua 
fi supus acela care, în oriee alt contract 
de împrumut formal sau deghizat, ua primi 
sau ua stipula pentru sine sau pentru 
altul, auantagii cari sunt în aşa depăşire 
faţă eu ualoarea prestaţiunii date sau 
făgăduite, în cât întree eu cel puţin un 
sfert preţul curent sau justul preţ al ce­
leilalte prestatiuni. 

Apt. 8. — Când infracţiunea preuă-
zută de art. 6 şi 7 s'a săuârşit în numele 
unei persoane juridice, pedeapsa se ua 
aplica celor ee au aprobat încheierea 
afacerii. 

Dacă delictul s'a săuârşit de un pro-
eurist sau un mandatar, pedeapsa se ua 
aplica atât acestuia, cât şi celor în nu­
mele cărora şi eu ştirea cărora delictul 
a fost săuârşit. 

Membrii consiliului de administraţie 
sau de conducere şi organele de con­
trol ale societăţii comerciale, precum şi 
directorii de seruieiu, uor fi pedepsiţi eu 
amendă preuăzută mai sus, daeă se ua 
douedi că delictele arătate sunt datorate 
unei graue neglijenţe din partea lor. 

Conuenţia pe temeiul căreia orice 
amendă pronunţată împotriua persoanei 
fizice ua fi preluată de persoana juridică 
este nulă. 

Apt. 9. — La aceiaşi pedeapsă ea 
cei uizaţi la art. 6 şi 7 uor fi supuşi: 

Acei care cedează o creanţă uzu-
rară sau acei eare eu ştiinţă o dobândesc 
pentru a o ualorifiea. 

Acei eare eu ştiinţă seruese ea mij­
locitori la comiterea deliciului. 

Procuratorii sau mandatarii unei per­
soane fizice sau juridice, cari au tratat 
o afacere uzurară, eu condiţia ea acel 
contract să se fi încheiat. 

Apt. 10. — In cazurile când delictele 
preuăzute la art. 6, 7 şi 9 s'au comis în 
una din următoarele circumstanţe : 

1. In timpuri de graue crize econo­
mice; 2. prouoeând o daună de o deo­
sebită importanţă; 3. un mare număr de 



persoane au suferit pagube graue; 4. prin 
simularea eametei, afacerii; 5. de un 
funcţionar public sau preot al unui cult 
recunoscut de stat; 6. de un împrumu-
fător profesionist sau de o persoană care 
anterior a fost condamnată pentru aeelaş 
delict; 7. de o persoană a cărei eondi-
{iune economieă-soeială este euident su­
perioară celei a uietimei; 8. în dauna 
unor persoane aparţinând claselor agri­
cole sau muncitoreşti; 9 în dauna unui 
minor, a unui interzis sau unui pus 
sub consiliu judiciar; închisoarea ua fi 
dela 6 luni la 3 ani şi amenda dela 
20.000—100.000 E.ei, atrăgând după sine 
şi pierderea drepturilor politice. 

In caz de circumstanţe atenuante, in­
stanţa de judecată nu se ua putea coborî 
în aplicarea pedepsei mai jos de 20.000 
Lei minimul de amendă. 

Art. 11. — Judecata ua proceda la re­
ducerea în limitele legale a dobânzilor 
sau foloaselor de camătă percepute sau 
stipulate, ordonând restituţiunea acelor 
dobânzi sau auantagii ilegale percepute 
eu dobânzi legale la aceste sume dato­
rate din ziua plăţii sau a dobândirii lor, 
deasemeni ua putea dispune imputarea 
lor asupra dobânzilor uiitoare sau asupra 
capitalului. 

Âete nule de drept. 
Dacă s'au stipulat dobânzi cari în­

trec maximul stabilit în modul arătat prin 
această lege, pentru tot ce depăşeşte 
obligaţiunea este nulă de drept. Actele 
cuprinzând stipulaţiuni de dobânzi su­
perioare maximului fixat, nu uor putea fi 
autentificate. 

Actele cuprinzând stipulaţiuni de do­
bânzi superioare maximului preuăzut, uor 
fi intabulate sau prenotate, eu adăugirea 
că dobânzile se înscriu la maximum admis 
prin prezenta lege. 

Art. 12. — Dispoziţiunile acestei legi 
se aplică şi dobânzilor de orice fel pre-
uăzuie în actele existente pentru timpul 
ce decurge dela publicarea acestei legi. 

Apt. 13. —• Contractele de uânzare eu 
pact de răscumpărare şi antiereză ce 
se uor încheia înire părţi, după data pu­
blicării legii de faţă sunt nule de drept, 
iar dispoziţiunile art. 1371—1387 incluziu 
e. eiu. art. 1697—1703 incluziu e. ciu. şi 

art. corespunsătoare din codurile eiu. în 
uigoare în teritoriile unite, se abrogă. 

Art. IU. — In contractele sinalagma-
tice cuprinzând pactul eomisoriu expres, 
eu clauza că pretenţiunile uneia din părţi 
rămân definitiu dobândite celeilalte părţi 
în caz de inexeeuţiune, partea ce le-a 
primit ua putea fi obligată judeeătoreşte 
în caz de reziliere a contractului să le 
restifue în măsura în care întrec dauna 
suferită sau lipsa de folosinţă a obiec­
tului prestat, fără ea totuşi restituţiunea 
să întreacă trei sferturi din prestaţiunile 
primite. 

Cine pune în aplicare acţiunea publieă. 

Art. 15. — Acţiunea publieă pe te­
meiul acestei legi se pune în mişcare 
fie de ministerul public, fie la cererea 
Consiliului superior bancar, fie la ce­
rerea părţii uătămate, care îşi ua putea 
formula prin aceiaşi acţiune pretenţia sa 
pentru exces de dobândă. 

Reelamaţiunea penală a debitorului 
nu suspendă în această materie cursul 
unei acţiuni eiuile sau materiale. 

Acţiunea eiuilă sau comercială a de­
bitorului pentru reducerea dobânzilor 
stipulate ilegal ori pentru restituirea celor 
ilegal percepute, nu ua putea fi conexată 
eu acţiunea creditorului şi ele uor fi ju* 
deeate separat. 

Orice mijloace de probaţiune sunt 
admisibile pentru a douedi infracţiunile 
la această lege. 

Instanţa competentă a judeca ac­
ţiunea penală introdusă pe temeiul acestei 
legi, este judecătoria locului unde s'a 
săuârşit infracţiunea. 

Orice act de procedură priuitor la 
judecarea reelamaţiunei penale intro­
duse pe temeiul acestei legi, este scutit 
de timbru. 

Hotărîrea definitiuă de eondamna-
ţiune se ua publica înfr'un ziar răspândit 
pe cheltuiala celui condamnat. 

Art. 16. — Toate dispoziţiunile con­
trarii din legile în uigoare se abrogă. 

Expunerea de motiue. 
Proiectai pentru stabilirea dobânzilor şi în­

lăturarea eametei e însoţită de o largă expunere 
de motive, din care spicuim : 

Refacerea şl propăşirea economică a unei 
ţări nu se poate înfăptui fără credit ieftin. 



Creditul ieftin este marea forţă eare a dat 
putinţa Inlţiotiuel şi progresului tehnic în ţările 
apusene, să creeze şi să de-suolte, la proporţii 
uriaşe, puterile de produeţiune şl comerţ ale po­
poarelor în toate domeniile. 

Fără credit ieftin ori cât de perseuerentă e r 
fi fost Iniţiatlua creatoare şi oricât de iscusită 
tehnica ştiinţei, nu s'ar fi putut realiza formida­
bila desuoîtare a Industriilor, puterea intensluă 
a producţiei agricole, uehleularea spontană a 
schimburilor prin mijlocirea comerţului, înze­
strarea ţărilor eu atâtea lucrări eluile şl nici pro­
porţiile de înzestrarea armatelor astfel cum 
constatăm în multe ţări. 

In aeelaş timp, creditul ieftin este o frână 
la scumpirea preţurilor şl deci a condiţiilor de 
uiaţă, problemă atât de importantă în oriee ţară. 

Pentru satisfacerea acestei mari necesităţi 
naţionale, Institutul de emisiune auând adâncă în­
ţelegere a superioarelor comandamente naţio­
nale, şl-a redus taxa scontului dela 4 V 2 7 o ' a 372°/o, 
Iar taxa lombardului dela 5 ° / 0 la 472°/o. 

Faţă de această reducere, este firesc să 
scadă şi dobânzile eonuenţionale ce uor fi luate 
de bănci pentru împrumuturile eluile sau comer­
ciale pe baza următoarelor raţiuni: 

In adeuăr, prin modificarea legei carneţel din 
14 Aprilie 1933 s'a stabilit că dobânda conuen-
ţlonală nu poate întrece 5°/o peste scontul B . N. R. 
La acea epoca scontul B . N. R. era de 6°/o-

Ea 14 Deeemurle 1934 s'a redus taxa scon­
tului B . N. R. dela 6°/ 0 'a ^h°/0 fără însă ea pro­
centul de 5°/o admis pentru remuneraţia băncilor 
prin modificarea legii carneţel dela 14 Aprilie 1933 
să fie micşorat şi el, pereepându-se astfel ea do­
bândă curentă, 97;;%, compusă din 4 ' /2°/ 0 scontul 
B . N. R. şl 5 ° / 0 remuneraţia băncilor. 

Astăzi însă, când prin jertfele făcute de Stat 
şi B . N. R. pentru asanarea băncilor, prin spo­
rirea operaţiunilor remuneratorii, pe eare acestea 
le fac (operaţiuni de deulze, de garanţii, ete. în 
afară de cele curente bancare) putinţa lor de 
câştig s'a sporit, iar când Institutul de emisiune 
socoteşte ea un comandament naţional a reduce 
taxa scontului dela 47a°/o la 3 7 2 7 o . n u poate ră­
mâne ea remuneraţie a băncilor aeelaş procent 
de acum eâţîua ani, de 5o/ 0 , ce se justifică şi 
prin faptul că taxa scontului era j6°/ 0, el trebue 
redus la 4 % reprezentând astăzi o justă remu­
neraţie a băncilor, faţă de redueerea de 2V,°/ P 

puncte făcută de B. N. R. la taxa scontului său. 
In chipul acesta, dobânda maximală eon-

uenţlonală reuine la maximum 7 7 2 % . 
Această măsură este întemeiată pe o justă 

cunoaştere a situoţlunei tuturor băncilor, a sar 
cinelor lor de regie şi a pos'bllttâţllor lor reale 
de câştig precum şl pe o conjunctură a pieţei 
Interne a capitalurilor care este fauorabtlă ei. 

Îmbunătăţiri aduse legii eontra eametei. 

Afară de o politică de credit Ieftin ce inau­
gurăm şl consacram potrluit principiilor de u mal 
sus prin acest Înalt Decret Regal, mai aducem 
şi următoarele îmbunătăţiri legei contra eametei 
din 2 Aprilie 1931 eu modificările ei ulterioare. 

Modificările esenţiale aduse legii pot fi con­
centrate în jurul a trei idei: 1. 0 mal mare elastici­
tate în stabilirea dobânzilor eonuenţionale, pe 
lângă scontul Băneei Naţionale pe perioada de timp 
şi regiuni; 2. Legiferarea delictului de camătă şl la 
celelalte contracte de împrumut decât cele de împru­
mut bănesc; 3. Ocât mal eficace aplleaţlune a legei. 

In adeuăr, sistemul actual al dobânzilor eon­
uenţionale fixate aprlorlstle prin lege pentru o 
perloadăijneiimltată de timp şi fără distlneţiune 
între diferitele regiuni ale ţărei mai mult sau mai 
puţin prospere, auând ea limite de uariaţluni doar 
taxa scontului B . N. R. nu s'a douedit a fi în tot­
deauna dintre cele mal adequate necesităţilor 
agricole, comerciale sau industriale, uariabile în 
timp şi spaţiu. 

Umplând o lacună a legei am precizat răs­
punsul la o întrebare discutată în trecutele lu­
crări parlamentare, adăugând la art. 3, că do­
bânzile consistând în altfel de prestaţiuni decât 
în bani, uor fl eualuate, pentru determinarea ca­
zului de camătă, jla preţurile din momentul eon 
traetărlt împrumutului. 

Iar pentru a curma dtseuţiunea dacă în actualul 
text prin orice „alte pretenţiunl" se pot înţelege 
unele obHgaţiunl accesorii ea eheltuelt ce nu sunt 
necesare sau sunt disproporţionate eu seruieiile 
făcute, comisioane de deschidere, manipulare sau 
prelungire de credit, precum şt onorariile de 
aduoeat, eu excepţia celor de executare, calcu­
late conform tarifului minimal eu eare unele 
Instttuţluni de credit înţeleg prea adesea ori să 
ascundă dobânzi, am tranşat această eontrouersă 
în sensul afirmatiu printr'un alintat special eu 
caracter anunelatlu. 

Ne-am grăbit însă să precizăm în aliniatul 
următor, de astădată eu caracter llmltatlu, eă nu 
Intră în calculul dobânzei taxele de timbru şl în­
registrare aferente operaţiunei, costul timbrelor 
de cambie, eheltue'tle efeetiue pentru asigurarea 
sau eonseruarea garanţiilor precum şi comisi­
oanele ce nu sunt disproporţionate eu seruieiile 
făcute. 

* 
Creditul e încetat de a mat fi o operaţiune 

priuată între un debitor în lipsă şt un creditor 
eu mljloaee; el este o funcţiune de interes public 
şl naţional şl ea atare trebue îndrumat şt apărat 
spre a putea fl mat bine folosit în concordanţă 
şi eu necesităţile economiei naţionale. 



Abrogarea legii concordatului preuentiu. 
Decretul-lege pentru abrogarea legii 

concordatului preventiv are următorul cu­
prins : 

Art. 1. — Legea asupra concordatului 
preuentiu, promulgată şi publicată în „Mo­
nitorul Ojieial" Nr. 149 bis din 10 Iulie 1929 
eu modificările ee i-au fost aduse prin 
legea promulgată şi publicată în „Moni­
torul Oficial" Nr. 146 din 4 Iulie 1930 şi 
prin legea promulgată şi publicată în 
„Monitorul Oficial' IMr. 246 din 20 Oetom-
urie 1932, se abrogă. 

Art. 2. — Rămân supuse mai departe 
procedurii şi dispozifiunilor legii concor­
datului preuentiu, toate concordatele care 
până în ziua publicării prezentului De-
eret-Lege în Monitorul Oficial, au fost 
uotate prin deeiziunea luată de adunarea 
creditorilor în conformitate eu art. 19 din 
legea concordatului preuentiu. 

De asemenea rămân supuse proce­
durii concordatului preuentiu şi cererile 
de concordat admise în principiu, dacă 
debitorii respeetiui se obligă prin decla­
raţia scrisă făcută la Grefă în termen de 
10 zile dela dala promulgării acestui De-
eret-Lege să plătească cota eoneordatară 
care nu poate fi mai mică de 75% din 
creanţele ehirografare, înir'un termen de 
eel mult trei ani şi în rate care în mod 
obligator uor fi egale şi trimestriale. 

Art. 3. — Instanţele de judecată nu 
uor mai putea acorda termene de graţie 
în baza art. 47 din legea concordatului 
preuentiu, nici la concordatele care la 
punerea în aplicare a acestui Deeret-
Lege se găsesc definitiu omologate 

Art. U. — Dela data prezentului De-
eret-Lege. reintră în uigoare dispoziţiu-
nile art. 834—844*) din codul comercial din 
ueehiul regat referitoare la moratoriu, 
abrogate prin legea concordatului pre-
uentiu. 

Aplicarea acestor dispoziţiuni ca şi 
a acelora din art. 845—865*) aeelaş cod 
care se referă la concordatul post-fali-
mentar, se extinte pe cuprinsul întregeiţări. 

Art. 5. — Dispoziţiunile din legea 
concordatului preuentiu referitoare la eon-
uoearea creditorilor, la uerifiearea cre­
anţelor şi la uotul creditorilor, se uor 
aplica mai departe în cazul cererilor pre-

*) In numărul uiitor uom publica art. 834—865 din 
Codul eom. român. N. Red. 

uăzute de art. 50 al legii lichidării dato­
riilor agricole şi urbane din 7 Aprilie 1934. 

Expunerea de motiue. 
Legea pentru abrogarea legii concordatului 

preuentiu este însoţită de o expunere de motiue 
din care cităm: 

In perioada de după răsboiu, corespunză­
toare epoeii inflaţioniste, în care se realizau eu 
multă uşurinţă Importante beneficii în domeniul 
aetiuităţli comerciale, am asistat la apariţia unul 
mare număr de firme eomereiale tndtulduale sau 
sociale în toate oraşele ţării; astfel am uăzut 
improuizându-se foarte multe întreprinderi eomer­
eiale înjghebatejde persoane care nu aoeau ntel 
o pregătire şi nici o pricepere în această deli­
cată ramură de aetloUate românească. 

A fost destul însă ea să igbueneaseă criza 
eeonomleăjpentru ea aceste întreprinderi Impro-
uizate la un moment dat, să se prăbuşească, 
atrăgând în căderea lor şi întreprinderi comer­
ciale ueehl eu reputaţie bine cunoscută. 

la faţa acestei grele situaţîunt a comerţului 
românesc, legiuitorul din acel timp a recurs la 
legea eoueordatulut preuentiu, în credinţa că 
printre comercianţii louiţl de erlză se află foarte 
mulţi cari, prin onestitatea lor merită a fl scutiţi 
de dezastrul falimentului, asigurându-se totodată 
creditorilor ehlrografarl realizarea unei impor­
tante cote din creanţele lor. 

Aplicarea legii concordatului preuentiu în 
decurs de 8 ani, a înuederat eu prisosinţă eă 
rezultatele scontate de legiuitor au fost departe 
de a fl atinse. 

Ne-am fi aşteptat ea beneficiul legll concor­
datului preuentiu să fie Inuoeat de numeroşi co­
mercianţi şl ea măsurile de asigurare şl preeau-
ţiune luate de legiuitor pentru ea beneficiul acestei 
legi să folosească numai comercianţilor oneşti, 
să-şl fl atins scopul. 

Efectele au fost contrarii. 
Legea concordatului preuentiu de o utilitate 

relatluă în timpul crizei bancare, a deuenit azi 
un Important obstacol pentru obţinerea ereditulut 
pe piaţa comercială. 

Am exceptat dela abrogarea legii concor­
datului preuentiu, cererile de concordat admise 
în principiu şl uotate de adunarea creditorilor şl 
care, în eaz de omologare deftnltiuă. urmează a 
fl respectate în ceea ee priueşte cota fixată, ter­
menul şl modalităţile de plată. 

In ee priueşte cererile de eoneordat admise 
numai în principiu la data promulgării acestui 
Deeret-Lege, pentru a ueni în ajutorul comer­
cianţilor respeetiui, s'a menţinut pentru aceste 
cereri aplicarea mal departe a legii concorda-



tulul preuentlu, eu condiţia pentru debitori de a 
declara în scris la Grefă, în termen de 10 zile, 
ea se obligă a plăti cota eoneordatară, care, în 
caz că prin cererea lor a fost fixatăfsub ?5°/o să 
fie majorată la minimum 75°/ 0 din creanţele ehl-
rografare, în termen de cel mult trei ani, Iar ra­
tele eoneordatare uor fl în mod obligator egale 
şt plata se ua face trimestrial. 

Rămâne bine stabilit că cererile de con­
cordat admise şl în eontra cărora creditorii au 
făcut opoziţie conform art. 27 se uor judeca mal 
departe conform legii concordatului preuentlu. 

In ce prlueşte însă cererile de concordat 
respinse de Preşedinte pe baza art. 4 din legea 
concordatului preuentlD se uor înehide chiar dacă 
debitorii au făcut apel în termen legal la ordo­
nanţa de respingere. 

S e suprimă pentru concordatele care bene­
ficiază conform art. 2 din Decret, de dispoziţiile 
legii concordatului preuentlu, termenul de graţie 
preuăzut de art. 47 din acea lege. 

Intru cât prin legea de lichidarea datoriilor 
agricole şi urbane se reglementează un caz spe­
cial de concordat prin art. 50, toate cererile fă­
cute pe baza acestui articol, care se găseşte 
pendinte în faţa Instanţelor judecătoreşti, rămân 
a ft soluţionate mal departe în conformitate eu 
dispoziţiile articolului respeettu, şl deel în eadrul 
acestor cereri se uor aplica mal departe dispo­
ziţiile din legea concordatului preuentlu la care 
se referă articolul în chestiune. 

In sfârşit, întru cât înainte de legea*concor­
datului preuentlu exista în Basarabia Instituţia 
moratortulut, abrogată prin legea concordatului 
preuentlu, iar în Ardeal şl Banat extsta un con­
cordat preuentlu care a fost abrogat prin Jurnalul 
Consiliului de miniştri din 12 Martie 1925, prin 
efectul articolului ultim al prezentului Decret-Lege 
am extins atât procedura moratorlulul, cât şl pro­
cedura concordatului post-falimentar din codul 
comercial al ueehlului Regat şl tn proulneille 
alipite. 

Situaţia. 
Ne bucură faptul, că suntem scutiţi să mai vorbim 

la rubrica aceasta de chestii „politice", prin noua 
orânduire a ţării. Peste propunerea ce ne-am făcut-o 
dela început, de a discuta numai chestiuni economice 
pure, de multe ori, ne-am văzut siliţi să ne abatem şi 
să stăruim asupra unor evenimente politice cu reper­
cusiuni în viaţa economică, evenimente cari prin na­
tura lor absorbeau atenţiunea generală a ţării, care 
se lasă uşor furată şi pasionată de elementul care este : 
„politica". 

In sfârşit, s'a terminat cu politica şi bine s'a 
făcut. 

Chestiunea asta o discutăm în principiu, iar po­
litica dela noi prin felul şi modul cum se făcea, era 
o mare ruşine pentru ţara noastră. Nu vom aminti 
nimic din situaţia anterioară, ci facem constatarea că 
dispariţia elementului „politică" e un mare bine pentru 
toată lumea. Dar mai cu seamă pentru ţărani, cari 
încep abia acum aşi vedea cinstit şi demn de trebu­
rile şi nevoile gospodăreşti. 

După aceste precizări trecem la subiectul rân­
durilor de faţă. 

Sărbătorile învierii ne-a prilejuit câteva zile de 
odihnă în mijlocul ţăranilor, într'o comună rurală din 
apropierea Sibiului. 

Prima constatare : nu se mai face politică la sate. 
Ţăranii nu mai sunt învrăjbiţi şi nu se mai ceartă pe 
la cârciume, deoarece „nădrăgarii" nu le mai plătesc 
băutură în schimbul votului. Ii preocupă starea câm 
pului, a timpului şi preţul târgurilor. Mai îngrijoraţi 
par de întârzierea prea mare a căi durei. Prea a fost 
lungă iarna şi nutreţul din şop s'a cam terminat, iar 
din cauza răcelii nici iarba în câmp nu a crescut. 

Astea sunt durerile lor mai arzătoare. Nici o 
grijă de politică. 

Dar mai e ceva, lipsesc banii. Lipseşte creditul. 
Micile bănci dela sate nu pot satisface cerinţele de 
credit ale regiunei respective, chiar dacă siguranţa pla­
samentului ar fi netăgăduită. Le lipseşte capitalul. De­
puneri noui nu se fac de loc, iar ratele conversiunii 
se încasează cu destulă greutate. 

Refacerea băncilor dela sate, reînvierea creditului 
e o problemă de prim ordin pentru ţara noastră. 

Atenţiunea celor în drept să se oprească asupra 
acestei probleme. Rezolvarea ei nu necesită sume 
extraordinare, dar să se dea atât cât e indispensabil 
pentru refacere, 

ION OPR1Ş. 

Calcularea impozitului mobiliar în 
cazul când impozitul este 

suportat de debitor. 
Ministerul Emantelor, Direcţiunea Contribu-

fiunilor Directe, Serviciul Contribuţiunilor directe, 
prin circulara sa No. 31.474 din 19 Apr. 1938, dă 
instrucţiuni referitoare la calcularea impozitului mo­
biliar tn cazul când impozitul este suportat de 
debitor. 

Iată instrucţiunile : 
Impozitul mobiliar loveşte Ia sursă, fără distinc-

ţiune, orice venit provenit din capitalurile mobiliare. 
Veniturile taxabile sunt enumerate de art. 23 din legea 
contribuţiunilor directe, iar cotele de impozit sunt fixate 
prin art. 22 din aceiaş lege. 



Cu toate că în materie de contribujiuni directe 
principiul general este că plata impozitelor cade în 
sarcina creditorului, art. 28 L. C. D., vine să preci­
zeze că în materie de impozit mobiliar, chiar dacă 
s'ar prevedea prin contracte între parti clauze con­
trarii (cum ar fi aceia a plătii impozitului în sarcina 
debitorului), aceste clauze sunt nule de drept. 

Cotele de impozit, potrivit art. 22 se calculează 
asupra venitului brut realizat. Debitorii acestor ve­
nituri sunt obligaţi prin art. 25 să retină din venitul 
brut realizat cotele de impozit prevăzute de art. 22 
(impozit mobiliar), art. 70 (adiţionale) şi art. 63 (su-
pracota) pe care le va vărsa în Casa Statului în ter­
menele legale. 

Accentuam că în conformitate cu dispozifiunile 
legii contribuţiunilor directe, cotele de impozit se 
aplica asupra venitului brut şi se reţin de către de­
bitor delà beneficiarul acestor venituri (creditor). 

Sunt însă foarte numeroase cazurile când de­
bitorul unor astfel de venituri supuse impozitului mo­
biliar, plăteşte beneficiarului un venit net, iar impozi­
tele în loc să Ie retină delà creditor, le suportă în­
săşi debitorul. Cele mai frecvente cazuri de acest fel 
sunt cele privitoare la dividende, tantieme şi rede-
vente. 

Astfel, adunările generale ale societăţilor pe 
acjiuni hotărăsc : 

a) ca acţionarilor să le distribue un dividend 
fix de fiecare acţiune, societatea suportând impo­
zitele respective ; 

b) membrilor consiliului de administraţie să li 
se distribue drept tantieme anumite sume, întreprin­
derea obligându-se a suporta impozitele. Acelaş lucru 
se întâmplă cu redevenţele : în special redevenfele ce 
se plătesc de anumite societăţi din tară beneficiarilor 
străini pentru brevete de invenţie şi patente de fa-
bricajie cărora niciodată nu li se reţin impozitele, ci 
se suportă de societatea debitoare prin eludarea dis­
poziţiilor art. 28 L. C. D. 

Este foarte important a se şti, cu ocazia înca­
sării impozitului mobiliar, dacă acesta a fost rejinut 
delà creditor sau este suportat de debitor, pentru că 
în felul acesta rezultă importante diferente de impozit 
cu care fiscul este păgubit. 

Pentru completa Dvs. edificare şi pentru o mai 
uşoară înţelegere a aceslei probleme, vă dăm mai 
jos câteva exemple : 

1. Calcularea impozitului în cazul când impozi­
tele se re{in delà creditor: 

Venitul 100 Lèi, impozit mobiliar 14°/o, Ap. na­
ţională 2°/ 0, drumuri 1°/,, supracotă 5°/ 0. In acest caz 
impozitele pentru venitul de Lei 100, sunt : 

mobiliar Lei 14'— 
Apărarea naţională „ 2'— 
drumuri „ 1'— 

83X5 

supracotă (100 Lei minus 17 ) „ 4"— 

Total impozit Lei 21'— 

In consecinţă, din venitul de Lei 100, debitorul 
retine impozitele de Lei 21, pe care Ie varsă în Casa 
Statului, iar creditorului îi plăteşte suma de Lei 79, 
care constitue venitul net. 

2. In cazul când debitorul plăteşte creditorului 
venitul net de 100 Lei, şi deosebit plăteşte şi impo­
zitele pe care le suportă personal în loc de a Ie re­
tine dela creditor: 

Dacă impozitele se calculează ca mai sus, cre­
ditorul primind venitul net de Lei 100, iar fiscului 
vărsându-i-se impozitele de 21 Lei, este evidentă 
eroarea ce se face, căci de unde în primul caz be­
neficiarul primeşte 79 Lei şi Statul încasează impo­
zitele de Lei 21, în cel de al doilea caz beneficiarul 
primeşte suma netă de Lei 100 şi fiscul încasează tot 
21 Lei. 

Pentru exactitatea calculului impozitelor trebue 
avut în vedere că suma de Lei 100 în cel de al 
doilea caz — reprezintă venitul net, iar impozitele 
pofrivit dispoziţiunilor legale se calculează asupra ve­
nitului brut. In consecinţă, trebueşte mai întâiu să se 
procedeze Ia determinarea venitului brut. Pentru cazul 
de mai sus, venitul brut este de Lei 127. Dacă asupra 
acestui venit calculăm impozitele cu cotele legale, 
obţinem : 

14°/o Stat asupra veni­
tului de Lei 127=17.78 adică Lei 18'— 

2°/ 0 adiţionale „Ap. 
Naţională" . . . = 2.54 „ „ 3'— 

l ° / 0 drumuri . . . = 1.27 „ „ 1 — 

5°/ 0 supracotă 

( 1 2 7 - 2 5 = 1 ^ 1 ) = 5.25 „ „ 5 ' -

Total impozit Lei 27"— 
Prin urmare din venitul brut stabilit de Lei 127, 

se reţine impozitul de Lei 27, care se varsă în Casa 
Statului, iar diferenţa de Lei 100 constitue venitul net 
care a fost fixat a se plăti creditorului. 

Acelaş calcul se poate face cu toate cotele pre­
văzute de art. 22, însă, nu vom da atenţie decât co­
telor de 14 şi 12°/ 0 unde poate fi cazul a se comite 
erori de calcul prin suportarea impozitului de către 
debitor. 

Pentru celelalte venituri taxabile cu cote mai 
mici (10—8 sau 5°/o), nu este locul a se lua măsuri 
aparte deoarece nu se va întâlni niciodată vreun caz 
în care impozitul să fie suportat de debitor. 

Spre o mai uşoară determinare a venitului brut 
taxabil la mobiliar în toate cazurile când impozitele 
sunt suportate de debitor, vă dăm mai jos urmă' 
iorii coeficienfi cu care se vor înmulţi veniturile 
nete cunoscute. 

a) In cazul când creditorul — beneficiarul veni­
tului — este o persoană fizică taxabilă şi la supra-



cotă, coeficentul pentru determinarea venitului brut 
este 1,26823 dacă cota elementarului este 14% şi 
1,23839 dacă cota elementarului este 12%. 

b) In cazul când creditorul, beneficiarul venitului, 
este o persoană juridică nesusceptibilă de plata im­
pozitului supracotă conform art. 55 L. C. D., co­
eficientul p< ntru determinarea venitului brut este 
1,20482 dacă cota elementarului este 14% şi 1,17647 
dacă cota elementarului este 12%. 

A P L I C A Ţ I UNI. 
a) Adunarea generală a unei societăţi anonime 

a hotărît distribuirea unui dividend net de 80 Lei de 
fiecare acţiun?, totalul acţiunilor fiind 10.000. Acjiunile 
se găsesc: 7000 în posesia diferitelor persoane fi­
zice şi 3000 în posesia unei societăţi anonime. 

Dividendul celor 7000 acţiuni, adică Lei 560.000 
este taxabil la mobiliar, adiţionale şi supracotă, 
iar dividendul celorlalte 5000 acţiuni, adică Lei 
240.000, este taxabil numai la mobiliar şi adi­
ţionale. 

Dividendul hotărît a se plăti fiind net, deci im­
pozitele suportate de societatea debitoare trebueşte 
să se procedeze mai întâiu la determinarea veni­
tului brut. Pentru aceasta, suma de Lei 560.000 se 
înmulţeşte cu coeficientul de 1,26823, iar suma de 
Lei 240.000 cu coeficientul de 1,20482 şi se obţine: 

a) Lei 560.000 x 1,26823 = 710.208 venit brut 
taxabil şi la supracotă şi 

b) Lei 240.000 x 1,20482 = 289.156 venit brut 
taxabil numai la mobiliar şi adiţionale. 

Calcularea impozitelor: 
a) La Lei 560.000 net, respectiv 710.208 brut: 

14% mobiliar Lei 99,429"— 
2% Ap. Naţională . . . . „ 14 204"— 
1% drumuri „ 7.102 — 
5% supracotă . . . . „ 29.475 — 

Total impozite Lei 150.208 care 

deducându-se din venitul brut de mai sus obţinem 
exact dividendul net de Lei 560.000'—. 

b) La Lei 240.000 net, respectiv 289.156 brut: 

1 4 % mobiliar Lei 40.482 — 
2°/ 0 Ap. Naţională . . „ 5.783 — 
1% drumuri . . 2.891 • -

Total impoz'te Lei 49.156"— care 

deducându-se din venitul brut de mai sus obţinem 
exact dividendul net de Lei 240.000"— 

In consecinţă, pentru toate cazurile de acest 
fel vă veţi servi de coeficientul de mai sus. . 

Pentru a şti cu ocazia taxării, dacă este vorba 
de venit brut sau net, veţi pretinde ca în petiţiunile 
ce vi se prezintă odată cu vărsarea impozitului mo­
biliar să se menţioneze în mod expres dacă impo­

zitele s'au reţinut delà creditor, sau sunt suportate 
de debitor. 

Deosebit de aceasta cu ocazia verificării între­
prinderilor se va examina dacă declaraţiile de văr­
sare au fost sincere şi impozitele bine calculate, con­
trariu veţi lua măsuri ca pentru dferenţa de impo­
zite să se dreseze acte de contravenţie pe baza 
art. 106 din legea eoniribuţiunilor directe. 

e R Q N i e A. 
Reducerea taxe i scontului. începând dela 

5 Maiu a. c. Banca Naţională a redus taxa scontului 
dela 4Va la sută la 3lh la sută, iar pentru împrumu­
turile de^gaj dela 5% la 4'/2%, 

Consiliu superior economic. Un decret regal 
apărut în ultimul timp a dat o schimbare fundamen­
tală atribuţiilor Consiliului superior economic, astfel, 
acest Consiliu va fi un organism independent, de con­
cepţie şi tutelar al vieţii economice publice şi private 
a ţării. Până aci, era organul consultativ, cu atribuţiunl 
de oficiu de studii. 

Preşedintele Consiliului superior economic dl 
C. Argetoianu fiind în străinătate, numai după înapo­
ierea dsale va apare decretul regal care va stabili în 
mod amănunţit atribuţiunile şi codul general de acti­
vitate. 

Un credit agricol internaţional. Ziarul 
„Argus" din Bucureşti în numărul său din 5 Maiu a, c. 
scrie eă, Comitetul economic al Societăţii Naţiunilor 
dela Geneva este în posesia unui interesant proiect de 
înfiinţare a unui credit agricol internaţional. Acest in­
stitut întemeiat cu fonduri din ţări cu mari disponi­
bilităţi de capital, ar urma să alimenteze institutele de 
credit agricol din ţările mai sărace. 

După informaţiile ziarului din Capitală, e vorba 
de un proiect care în scurt timp va fi dus la înde­
plinire. Deocamdată Consiliul economic al Societăţii 
Naţiunilor îşi procură datele necesare din diferitele 
ţări agricole. La noi va veni dl Louis Tardy, director 
general al Casei Naţionale de Credit Agricol din 
Franţa, pentru luare de documente. 

* 

Societatea National» de Gaz Metan, a 
hotărît distribuirea unui dividend de 15 la sută, sau 
63 Lei şi 39 bani de fiecare cupon. Beneficiul net total 
a fost de Lei 33.757 000 —. 

* 

Eportul grâului. Din recolta de grâu a anului 
1937 s'au exportat până în prezent circa 80 mii de 
vagoane. Din evaluările făcute s'a constatat că dispo­
nibilul de export este de 120 mii vagoane grâu. La 
Ministerul de agricultură se cercetează care mai sunt 
disponibilităţile actuale de grâu pentru export. 




